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BOSHLANG’ICH  SINF “ONA TILI VA O’QISH 
SAVODXONLIGI” DARSLIKLARIDAGI KOMIKSLAR 

ASOSIDA O’QUVCHILARNI OG’ZAKI VA YOZMA NUTQNI 
SHAKLLANTIRISH 

Mamlakatimizda so’nggi yillarda 
barcha sohalarda innovatsiyalar amalga 
oshirilmoqda. Shu bilan birga ta’lim 
tizimini islox qilishning yangi yo‘nalishlari 
ishlab chiqildi. Ushbu islohatlarning yangi 
bosqichida o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma 
va malakalarini milliy o’quv dasturi 
asosida shakllantirish hamda ilg‘or xorijiy 
tajribalar, xalqaro mezon va talablar asosida 
o‘quvchilarga bilim berish muhim ahamiyatga 
ega. Shu o‘rinda aytish joizki, O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2019-yil 
29- apreldagi PF - 5712-son farmoniga 
muvofiq 2030-yilga kelib PISA xalqaro 
dasturi reytingida 30 ta ilg‘or mamlakatlar 
qatoriga kirishga erishish va xalq ta’lim 
tizimida ta’lim sifatini boholash sohasidagi 

xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish asosida 
o‘quvchilarning o‘qish, matematika va tabiiy 
yo‘nalishdagi ta’lim sifatini baholashning 
milliy tizimini yaratish vazifalari belgilandi. 

Ayni paytda dunyoning yetakchi 
mamlakatlar tajribalariga  e’tibor beradigan 
bo’lsak, unda matnni o’qib tushunish 
mezoni ustuvor ekanligini ko‘ramiz, ya’ni 
ko‘p mamlakatlarda o‘qish ko‘nikmalarini 
shakllantirish bo‘yicha topshiriqlar aynan 
o‘quvchilarning o‘qish savodxonligi 
mezoniga asoslanadi, bu o’quvchidan yozma 
matnlarni tushunishi va ular ustida fikr 
yuritishi o‘z maqsadlariga erishish yo’lida 
bilim va imkoniyatlarini rivojlantirish uchun 
foydalanish, faol ishtirok etish qobiliyati 
sifatida shakllanishini talab etadi.

Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlang’ich sinflarning ona tili va o’qish savodxonligi 
darsliklaridagi komikslar asosida og’zaki va yozma nutqni shakllantirish xususida fikr yuritilgan. 
Komiks - rasmli hikoya. Unda voqealar ketma-ketligi rasm asosida, qahramonlarning suhbatlari 
diolog shaklida beriladi. 

Kalit so‘zlar: badiiy savodxonlik, komiks, og’zaki nutq, yozma nutq, PIRLS, finyandiya tajribasi, 
savol-javob, suhbat, diolog.

Аннотация. В данной статье рассматривается формирование устной и письменной речи 
на основе комиксов на родном языке и грамотности чтения учебников начальных классов. Ко-
микс — это рассказ в картинках. В нем последовательность событий дана на основе картинки, 
а диалоги персонажей даны в диалоговой форме.

Ключевые слова: художественная грамотность, комизм, устная речь, письменная речь, 
ПИРЛС, финский опыт, вопрос-ответ, беседа, диалог.

Abstract. This article discusses the formation of oral and written speech on the basis of comics 
in the native language and reading literacy textbooks of primary classes. A comic is a picture story. 
In it, the sequence of events is given on the basis of a picture, and the dialogues of the characters 
are given in the form of dialog.

Key words: artistic literacy, comic, oral speech, written speech, Pirls, Finnish experience, 
question and answer, conversation, dialogue.
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Boshlang’ich ta’limda o’qish darslari 
o’z mohiyati, maqsad va vazifalariga 
ko’ra ta’lim tizimida alohida o’rin turadi. 
Chunki uning negizida savodxonlik asosi 
turadi. Shu kungacha foydalanib kelingan 
“O’qish” va “Ona tili” darsliklari va 
hozirgi “Ona tili va o’qish savodxonligi” 
darsligining farqli jihatini aytib o’tadigan 
bo’lsak, oldingi ta’limda dars etaplari 
vaqtga asoslanganligi hozirda esa yangi 
zamon darsliklaridagi mazmun o’rganish 
natijalariga asoslanganligini ko’rishimiz 
mumkin. Bundan tashqari, dalillarni yod 
olishga mo’ljallanganlikdan bilish va 
qila olish ko’nikmalarini rivojlantirishga 
mo’ljallanganlikka, ma’ruzaga yo’naltirilgan 
darslardan o’quvchining mustaqil faoliyatiga 
qaratilgan darslarga o’tildi. Oldin o’qituvchi 
ma’ruzachi, o’quvchilar esa yod oluvchi 
hisoblangan bo’lsa, hozirda o’quvchilar 
mustaqil fikrini ayta oluvchi o’qituvchi esa 
shu fikrlarni yo’naltiruvchi  inson sifatida 
e’tirof etilmoqda. 

Shu o’rinda davlatimiz rahbari Shavkat 
Miromonovich Mirziyoyevning quyidagi 
so’zlarini ta’kidlash joiz: “Maktabda o’qitish 
metodikasi o’zgarmasa, ta’lim sifati ham, 
mazmuni ham, muhit ham o’zgarmaydi”.

Davlat rahbari avvalo maktablarda 
o’quv yuklamasi va darslar sonini qayta 
ko’rib chiqish, o’quvchilarni faqat yod 
olishga emas, balki fikrlashga chorlaydigan 
metodika yaratish zarurligini ta’kidladi. 
“Ona tili va “O’qish”  fanlari ko’proq 
grammatik qoidalarni yodlashga qaratilgani 
va amaliy ko’nikmalarni rivojlantirmasligi 
natijasida  o’quvchilar fikrini o’g’zaki va 
yozma bayon qilish va savod bilan bog’liq 
muammolarni yuzaga keltirdi. Shuningdek, 
“O’qish” fanida “Ona tili” “Artofimizdagi 
olam” va “Odobnoma” darsliklaridagi mavzu 
va matnlarning aynan takrori ham ko’plab 
noqulayliklarni keltirib chiqardi. Shunday 

muammolarni bartaraf etish maqsadida 
yangi Miliiy o’quv dasturi asosida “Ona 
tili”  va  “O’qish” fanlari “Ona tili va o’qish 
savodxonligi”  faniga birlashtirildi. 

“Ona tili va o’qish savodxonligi” fanida 
matnni o’qish, uning asosida mashq va 
topshiriqlarni bajarish orqali o’quvchida 
o’qish ko’nikmasi rivojlanib boradi, ona 
tiliga doir bilimlar shakllanadi. 

YUNISEF ekspertlari, A.Navoiy 
nomidagi Toshkent davlat o’zbek tili va 
adabiyoti universiteti hamda maktablarning 
o’qituvchilari ishtirokida yaratilayotgan 
yangi Milliy o’quv dasturida asosiy vazifa 
etib o’quvchilarda o’qib va tinglab tushunish, 
fikrni bayon etish, yozish ko’nikmalarini 
rivojlantirish belgilangan. Buyuk Britaniya, 
AQSH, Turkiya va Finlyandiya tajribalaridan 
kelib chiqib integratsiyalashgan dastur 
asosida “Ona tili va o’qish savodxonligi” fani 
joriy etildi. 2021-sentabrdan 1- va 2- sinflarda 
qo’llanishi boshlangan Ona tili va o’qish 
savodxonligi darsligi yuqoridagi talabni 
bajarish uchun tashlangan qadamlardan biri 
bo’ldi. O’qish savodxonligini o’rgatishda 
kommunikativ yondashuv, ya’ni tilning 
muloqot vazifasi birlamchi hisoblanib, 
integrativ faoliyatga yo’naltirilgan, 
onglilik, kashfiyotchilik, farqli va tanqidiy 
yondashuvlar e’tiborda bo’lishi lozimligi 
ta’kidlandi. 

 PIRLS ta’rifiga ko‘ra, o‘qish savodxonligi 
jamiyat tomonidan talab qilinadigan va 
inson tomonidan qadrlanadigan yozma til 
shakllarini tushunish va ulardan foydalanish 
, shuningdek, matnlardan turli shakllarda 
ma’no hosil qila olish qobiliyatidir[2]. 

Ona tili va o’qish savodxonligi 
darsligidagi ko’rgazmalilik va ko’rsatmalilik 
o’quvchini bevosita idrok etadigan aniq 
obrazlar asosida fikrlashga undaydi. 
Y.A.Kameniskiy aytib o’tganidek, agar biror 
bir narsani bir necha sezgi a’zolari orqali idrok 
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ettirish mumkin bo’lsa u narsani idrok qilish 
uchun bir necha sezgi a’zolarini ishga solish 
kerak,  ya’ni eshitib bo’ladigan narsalarni 
eshittirish bilan; hidlarni- hidlatish; ta’mni – 
tatib ko’rish; ushlab ko’rish mumkin bo’lgan 
narsalarni ushlatib ko’rsatish vositasi bilan 
idrok qilish lozim.

1 – sinf ona tili va o’qish savodxonligi 
darsligining ko’rgazmalilikga boyligi, 
rasmlarning ko’pligi o’quvchilarning matnni 
tushunishlarini yanada osonlashtiradi. 
(fikrimiz dalilida miyamizning ishlash tempini 
aytadigan bo’lsak; miyamiz 2 qismdan 
iborat. Chap va o’ng. Chap qism asosan 
mantiqqa, o’ng qism esa emotsiyalarga javob 
beradi. Chap qism matnli xotira hisoblanadi: 
matnlar, raqamlar, faktlar, analizlar va h.k.lar. 
O’ng qism emotsional xotira hisoblanadi: 5 
ta his – tuyg’u  - ko’rish, eshitish, hid sezish, 
ta’m bilish va taktil xotira. Chap qism 10%  
ma’lumotlarni eslab qolish potensialiga ega. 
O’ng qism 90% ma’lumotlarni saqlab qolish 
potensialiga ega. Biz bularni bog’liklikda olib 
borsak, o’quvchida matnlarni o’qib tushunish 
ko’nikma va malakalari shakllanadi)

Ayniqsa, diologli matnlarni izchillik bilan 
rasmlar bilan boyitish Milliy o’quv dasturida 
belgillab qo’yilgan og’zaki va yozma nutq 
malakalarini rivojlantiradi. Bunday rasmli 
hikoyalar komikslar deb ataladi. 

Komiks – rasmli hikoya. Unda 
qahramonlarning harakati rasm orqali, 
suhbatlari diolog shaklida beriladi. 
Qahramonlarning har bir harakatlari ketma – 
ketlikda tasvirlanadi. Komiks so’zi inglizcha 
so’z bo’lib, comic – komediyaga doir  
degani, tayinli bir voqeani hikoya qiluvchi, 
uzviy ketma – ketlikda bog’langan rasmlar 
seriyasidir[3]. Hozirgi kunda komikslar juda 
ommalashib  bormoqda. Komikslarni grafik 
romanlar ham deb atashadi. Rivojlangan 
mamlakatlarda uzoq  yillar davomida 
komikslarga nisbatan yaxshi munosabat 

bildirilmagan. Ularga maktab o’quvchilarini 
chalg’ituvchi sifatida qaralgan. Odamlar 
ularni o’qishning soddalashtirilgan versiyasi 
sifatida ko’rganlar. Ammo so’nggi yillarda 
komikslarda yashiringan afzalliklar ko’rina 
boshladi. Komikslarni o’qishning o’ziga xos 
afzalliklarini bir nechtasini aytib o’tamiz;

1. Komikslar istaksiz o’quvchilarni 
ajoyib kitobxonga aylantiradi.

Komikslarning eng yaxshi va eng aniq 
afzalliklaridan biri shundaki, ular  matnli 
kitoblarga qaraganda qiziqarliroq va o’qish 
osonroqdir. Bu kitoblarning an’anaviy 
shakllarini o’qishga unchalik qiziqmaydigan 
bolalar uchun juda jozibalidir.

2. Komikslar kurashayotgan 
o’quvchilarga ishonch bag’ishlaydi.

Komikslar juda ko’p sahifali matn bilan 
kurashayotgan o’quvchilarni qo’rqitmaydi. 
Odatda kontekst uchun boshqa vizual va 
matnli belgilar ( masalan xarakterning 
xo’rsinishi, eshik taqillatilishi va hokazo) 
bilan birga qisqa va o’qilishi oson jumlalarni 
taklif qiladi. Ular o’rganishda qiyinchilikka 
duch kelgan o’quvchilar uchun ham 
foydalidir. 

3. Komikslar o’quvchilarni xulosa 
chiqarish qobiliyatini oshiradi.

Kuzatish – bu sodir bo’layotgan narsani 
ko’rishni anglatadi. Xulosa esa dallilar 
va mulohazalarga asoslanib biror narsani 
aniqlashni va umumlashtirishni bildiradi. Bu 
barcha yosh bolalar uchun muvoffaqiyatli 
tushunish va qimmatli hayotiy ko’nikmalarni 
egallashda eng muhimi hisoblanadi. 
Komikslar esa o’quvchilarni tasvirlardan 
ma’no chiqarishga undash orqali ularning 
xulosalarini oshirish mumkin. Komikslarni 
o’qigan bolalar ko’pincha hikoyachi 
yozmagan holatlarni xulosa qilishlari kerak 
bo’ladi. Bu murakkab o’qitish strategiyasidir. 
Komikslar, shuningdek, bolalarga ketma 
- ketlik bilan tanishish va qisqacha tilni 
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tushunishga yordam beradi. 
4. Komikslar o’quvchilarni so’zlar 

bankini kengaytiradi.
Ko’p odamlar komiks haqida o’ylaganda, 

ular har bir sahifada ishlatiladigan so’zlar 
omborini yoki lug’at ko’nikmalarini 
mustahkamlash imkoniyatlarini hisobga 
olmaydilar. Komikslar bolalarga kontekst 
belgilari bilan birgalikda yangi lug’atga ega 
bo’lish uchun noyob imkoniyatlar beradi. 

Komikslar nafaqat qiziqarli san’atni 
boyitish faoliyati emas, balki sinf – dars 
tizimida qo’llash ham juda foydalidir. 
Komikslar o’qishni endi o’rganib kelayotgan 
1 – sinf o’quvchilari uchun hikoya va 
diologlar shaklida berilishi ularni hikoyaning 
boshlanishi va oxiri, syujeti, qahramonlari, 
vaqt va vaziyatlarni kuzatib borishlarida 
muhim maslahatchi bo’lib xizmat qiladi. 
Komikslar o’quvchilarda matnni tushunishi 
uchun asos bo’lib xizmat qiladi. 

Komikslar nafaqat og’zaki nutq 
ko’nikmalarini balki, yozma nutqni ham 
rivojlantiradi. Bolalar hikoyaning asosiy 
g’oyasini, fikrlarining ketma - ketligini 
izchilik asosida va mantiqiy xulosalarini 
yozma bayon etish malakasiga ham ega 
bo’lishadi. 

1 – sinf ona tili va o’qish savodxonligi 
darsligida juda ko’p mavzularni yoritishda 
komikslardan foydalanilgan. Bularga misol 
qilib “Bolalarning sevimli bayramlari”, 
“Yashil sayyora”, “Shaxmat o’ynaylik”, 
“Mo’jizaviy hasharot”, mavzularini 
keltirishimiz mumkin. Masalan, “Yashil 
sayyora” mavzusiga qaraydigan bo’lsak , 
bu nutqiy mavzu sanaladi, ya’ni og’zaki 
( o’quvchilarning tabiat hodisalari bilan 
bog’liq tasavvurlarini kengaytirish) va yozma 
(o’quvchilarning mazkur mavzu doirasida 
ishlatiladigan so’z, so’z birikmasi va gaplarni 
to’g’ri tushunish va to’g’ri qo’’llashga 
erishish) nutqni rivojlantiradi. 

Nutqiy mavzuning nomi e’lon 
qilingach, o’quvchilar diqqatini mavzuga 
jalb etish maqsadida quyidagicha savol 
bilan murojaat qilish mumkin: “Ayting- 
chi, tabiat deganda nimani tushunasiz?” 
Sinfdagi 2 – 3 o’quvchining javoblari 
tinglangach, kitobdagi mavzuni boshlash 
mumkin. Darslikda ikki qizning suhbati aks 
etgan komiks berilgan. Dastlab o’quvchiga 
komiks gapida ma’lumot berib, unga oid 
namunalar ko’rsatish lozim. Komiks – rasmli 
hikoya. Unda qahramonlarning harakati rasm 
orqali, suhbarlari diolog shaklida beriladi. 
Qahramonlarning har bir harakati ketma – 
ketlikda tasvirlanadi. 

O’qituvchi komiksni o’qib beradi. So’ng 
o’quvchilarga savol bilan murojaat qilishi 
lozim: “Ayting-chi, komiks nima haqida 
ekan?”. 3-4 nafar o’quvchining javobi 
tinglangach, javoblarni umumlashtirib, 
komiksning qisqacha mazmuni tushuntirib 
berilishi lozim. Rasmli hikoyada Zamira va 
Nargiza ismli dugonalarning  telefondagi 
muloqoti tasvirlangan va suhbati dialog 
shaklida berilgan.  Zamira Nargizaga telefon 
qilib bugun quyosh charaqlab chiqganini va 
sayr qilish uchun eng yaxshi kun ekanligini 
aytadi. Nargiza bunga javoban xiyobonga 
borishni taklif qiladi. Shundan so’ng 
o’quvchilarga darslikdagi savollar birin - 
ketin berib boriladi. Darslikdagi savollar 
quyidagicha:

 1. Odamlar nega tabiat qo’ynida sayr 
qilishni yaxshi ko’rishadi?

2. Siz yashaydigan hududning tabiati 
qanday?

3. Nega tabiatni “ona tabiat” deb ham 
ataymiz?

4. Zerikkan paytingizda nima qilasiz?
Mazkur savollar iloji boricha ko’proq 

o’quvchidan javob olinishini talab qiladi. Agar 
biror savolga berilgan javobda o’quvchining 
fikri yetarlicha ochib berilmasa, o’qituvchi 
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uni ochishga xizmat qiluvchi  qo’shimcha 
savollar berishi kerak. Masalan, Ayting-chi, 
tabiat qo’ynida sayr qilishga chiqqanmisiz? 
Tabiat qo’ynida sayr qilishning qanday 
foydali tomonlari bor? - deb so’rash mumkin. 
Ikkinchi savolga bola “yaxshi” yoki “yomon” 
deb javob bersa, ularni to’ldiruvchi savollar 
bilan murojaat qilishingiz lozim: “Nima 
uchun yaxshi deb o’ylaysiz?”,  “Sizningcha 
nima uchun bunday holga kelib qolgan?” 
Uchinchi savol o’quvchini mustaqil fikrlab, 
aniq javob berishni talab qiladi. To’rtinchi 
savolga bolalardan yetarlicha javob olib 
bo’lgach, Tabiat qo’ynida sayr qilish, toza 
havodan bahra olish inson sog’ligi uchun 
foydali ekanini aytib o’tish lozim. 

Xulosa qilib aytganda, ta’limda 
komikslardan foydalanishning asosiy 
afzalliklariga quyidagilar kiradi:

- bilimlarning ajoyib vizual ifodasi;
- eng muhimlarini taqdim etadi;
- asosiy ma’lumotlarni o’z ichiga olgan 

vizual grafikni eslab qolish osonroq;
- bolani fikrlash, yaratish va yozish orqali 

jalb etadi;

- muloqot yozish uchun mukammal yo’l;
- yozishga qiziqishi past o’quvchilarni 

qo’zg’atadi;
- hikoya va hikolarning ketma- ketligi 

bolaga matn va tasvirlar orqali aniq tushunarli 
bo’ladi;

- vizual tasvirlardan foydalanish hikoya 
yoki mavzuning ma’nosini bildiradi;

- ijodiy yoki yuqori darajadagi fikrlash 
jarayonlarini rivojlantiradi;

- o’qish, yozish va fikrlashni boyitadi;
- baholash va baholash vositasida xizmat 

qiladi;
-ketma – ketlik tushunishga yordam 

beradi;
Fikrimizni xulosalar ekanmiz, 

boshlang’ich sinf o’quvchilarining o’qish 
savodxonligi xalqaro talablarga mos tarzda 
oshirish uchun milliy va ilg’or tajribalarni 
ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish ,bu 
jarayonda o’quvchilarning mustaqil ta’lim 
olishlarini ham yo’lga qo’yish, electron 
tarzdagi ta’limni rivojlantirish kabi vazifalarni 
amalga oshirish muhim hisoblanadi. 


